
36 Q U I N TA- F E I RA , 1 3/ 3/2 0 2 5
ESTADO DE MINAS

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA DE SALINAS/MG
A FUNDAÇÃO DE CULTURA DE SALINAS, torna público o PROCESSO N°
002/2025, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025, objetivando a contratação de
empresas especializadas para locação de equipamentos e materiais e prestação de serviços
para realização de eventos. A sessão pública ocorrerá exclusivamente no endereço:
http://www.portaldecompraspublicas.com.br, às 9h do dia 28/03/2025. Edital e anexos no site
www.salinas.mg.gov.br.

Salinas/MG, 12/03/2025. Cledson Pereira - Agente de Contratação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMÓTEO
Av. Acesita, nº. 3230, Bairro São José, Timóteo/MG

CEP: 35182-901 - Telefax: (31) 3847-4718 / 3847-4701
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMÓTEO/MG - ATO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 003/2025 - O Prefeito Municipal de Timóteo, no uso de suas atribuições
legais, nos termos do art. 74, inciso III, ”c” da Lei nº. 14.133/2021, alicerçado no parecer
emitido pela Procuradoria Geral do Município, pelo presente Ato, Ratifica a Inexigibilidade
de Licitação nº 003/2025, Processo Administrativo nº 005/2025, que tem por objeto a
prestação de serviços técnicos especializados e singulares de consultoria em gestão para
processo de implementação do Programa Cidades Excelentes na Prefeitura de Timóteo
– MG, por meio do desdobramento dos Compromissos de Gestão, Alinhamento de
Metas e Indicadores com o IGMA, Excelência Financeira e Capacitação de Servidores, em
atendimento às necessidades da Administração Pública e, por conseguinte, da população
do Município, conforme condições e especificações contidas no Termo de Referência.
Contratada: INSTITUTO AQUILA DE GESTÃO, CNPJ nº 14.377.211/0001-52. Valor da
Contratação: R$2.100.000,00 (dois milhões e cem mil reais), divido em 15 (quinze) parcelas
mensais de R$140.000,00 (cento e quarenta mil reais). Publique-se. Timóteo, 11 de março
de 2025. Vitor Vicente do Prado - Prefeito Municipal.

PREFEITURA DE CONGONHAS
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº
PMC/90037/2024. Objeto: Registro de Preços de materiais
de expediente, escritório e escolar, para manutenção do
funcionamento de Secretarias e Unidades Administrativas
da Prefeitura Municipal de Congonhas. Recebimento das
propostas: a partir de 17/03/2025. Término do recebimento
das Propostas: dia 27/03/2025 às 08h. Início da fase de
disputa: 09h do dia 27/03/2025. Local: www.compras.gov.br.
Informações pelo telefone: (031) 3731-1300 ramais: 0875,
ou pelo site www.congonhas.mg.gov.br. Fernando Augusto
Baia dePaula - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS CORAÇÕES
Aviso de publicação do edital do pregão eletrônico: n.º 078/2024.
Processo n.° 0453/2024. Objeto: aquisição de água mineral, botijão
e cargas de botijão de gás p13 e p45. O município de três corações/
prefeitura municipal de três corações, com sede na av. Brasil, n.º
225, bairro jardim américa, cep 37.410-900,torna pública a licitação
na modalidade pregão eletrônico. Data de julgamento das propostas:
27/03/2025 às 09h:30min. Local: portal de compras do governo federal:
www.compras.gov.br. Conforme lei federal n.º 14.133 de 01.04.2021 e
alterações, decreto municipal n.° 4.767/23 e pelas demais condições
fixadas neste edital. Requisitante: secretaria municipal de educação.
O edital completo, seus anexos, impugnações, recursos, decisões
e demais atos deverão ser acompanhados pelos interessados para
ciência através do site www.compras.gov.br ou no departamento
de licitação das 09:00 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 horas. Três
corações, 12 de março de 2025. Alzira araujo de oliveira. Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ RAYDAN/MG
CREDENCIAMENTO N° 002/2025, INEXIGIBILIDADE Nº 006/2025,

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2025.
APrefeitura Municipal de José Raydan/MG torna público o Credenciamento
nº 002/2025, regido pela Lei Federal nº 14.133/21, Lei Complementar n°
123/06, objetivando o “Credenciamento de pessoa(s) jurídica(s) para
a locação de veículos (micro-ônibus) para transporte de passageiros,
com capacidade para 21 lugares, incluindo o motorista e combustível,
atendendo às demandas do Município de José Raydan/MG”. Período de
Credenciamento: 12 (doze meses). Início do Período de Credenciamento:
18/03/2025. Local de Credenciamento: Plataforma Licitar Digital. Os
interessados poderão retirar gratuitamente o edital completo nos endereços
web: www.licitardigital.com.br/licitações e www.joseraydan.mg.gov.br.
Informações: licitacao@joseraydan.mg.gov.br. José Raydan/MG, 12 de
Março de 2025. Romário Gonçalves da Rocha Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS CORAÇÕES
Aviso de publicação do edital do pregão eletrônico: n.º 003/2025.
Processo n.° 0324/2024. Objeto: aquisição de pneus para atender
os veículos de todas secretarias municipais da prefeitura de três
corações. O município de três corações/prefeitura municipal de três
corações, com sede na av. Brasil, n.º 225, bairro jardim américa, cep
37.410-900,torna pública a licitação na modalidade pregão eletrônico.
Data de julgamento das propostas: 28/03/2025 às 09h:30min. Local:
portal de compras do governo federal: www.compras.gov.br. Conforme
lei federal n.º 14.133 de 01.04.2021 e alterações, decreto municipal n.°
4.767/23 e pelas demais condições fixadas neste edital. Requisitante:
secretaria municipal de obras e serviços públicos. O edital completo,
seus anexos, impugnações, recursos, decisões e demais atos deverão
ser acompanhados pelos interessados para ciência através do site
www.compras.gov.br ou no departamento de licitação das 09:00 às
11:00 e das 13:00 às 17:00 horas. Três corações, 12 de março de
2025. Alzira araújo de oliveira. Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR
MODESTINO GONÇALVES

PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2025
O Município de Senador Modestino Gonçalves, no uso de suas
atribuições torna público o Pregão Presencial nº 03/2025, PAL Nº
22/2025, cujo objeto é a contratação de serviços de transporte escolar,
composta pela rota escolar Barbada de Cima, rota escolar Itanguá do
Meio, Itanguá de Baixo, Itafona, Santana e Paraíso, rota escolar do Beia
e Itanguá de Cima e rota escolar do Itanguá de Cima e Campo das Flores,
visando atender às necessidades do Município de Senador Modestino
Gonçalves/MG. Data de abertura: 27/03/2025 às 09h00min. O Edital
de Licitação se encontra-se disponível no site: https://prefeiturasmg.
mg.gov.br/. Demais informações: Avenida Nossa Senhora das
Mercês, nº 128, Centro, Senador Modestino Gonçalves/MG, ou pelo
telefone: (38) 9 9837-0313 ou e-mail: licitacaopmsmg@gmail.com.

Breno Henrique Costa Neves
Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ RAYDAN/MG
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N°14-2025 DISPENSA
DE LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 003/2025, PROCESSO Nº 009/2025.

Fundamento: Art. 75, Lei 14.133/2021. Objeto: Contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de assessoria
e apoio técnico e operacional à gestão da Política Municipal de
Assistência Social, em conformidade com as normas do Sistema
Único de Assistência Social (SUAS) em Atendimento à Secretaria
Municipal de Assistência Social de José Raydan/MG. Contratado:
27.296.986 ANDREIA GERALDA DA SILVA. CNPJ: 27.296.986/0001-
45. Valor Global: R$44.400,00 (Quarenta e quatro mil e quatrocentos
reais). Vigência: 27/02/2025 a 27/02/2026. Data de Assinatura:
27/02/2025. Data de Homologação: 27/02/2025, por Romário Gonçalves
da Rocha – Prefeito Municipal. José Raydan/MG, 27 de fevereiro de 2025.

LICENÇA DE OPERAÇÃO (LP+LI+LO)

A Verde Transmissão de Energia S.A., inscrita no CNPJ/MF: 44.323.802/0001-08,
torna público que obteve da Diretoria de Gestão Regional da Fundação Estadual do
Meio Ambiente (DGR/FEAM), em 27 de fevereiro de 2025, por meio do Processo
Administrativo 1977/2023, a Licença Prévia concomitante com a Licença de
Instalação e a Licença de Operação (LP+LI+LO), na Modalidade LAC1, cujo tipo de
atividade é “linhas de transmissão de energia elétrica”, conformeDescrição doCódigo
E-02-03-8 da Deliberação Normativa COPAM 217/2017, atestando a viabilidade
ambiental e autorizando a implantação e a operação do empreendimento “Linha de
Transmissão 500 kV Presidente Juscelino - Vespasiano 2 C1 e C2 CD”, que
interceptará os municípios de Presidente Juscelino; Santana de Pirapama; Jequitibá;
Baldim; Jaboticatubas; Lagoa Santa; Santa Luzia e Vespasiano, ambos no Estado de
MinasGerais.ALicença é válida pelo prazo de 10 anos.

Frederich Einstein Alves da Silva
Diretor de Transmissão e O&M – Responsável Legal

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ RAYDAN/MG
AVISO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº

003/2025, PROCESSO Nº 009/2025.
Fundamento: Art. 75, Lei 14.133/2021. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de assessoria e apoio técnico
e operacional à gestão da Política Municipal de Assistência Social, em
conformidade com as normas do Sistema Único de Assistência Social
(SUAS) em Atendimento à Secretaria Municipal de Assistência Social
de José Raydan/MG. Contratado: 27.296.986 ANDREIA GERALDA
DA SILVA. CNPJ: 27.296.986/0001-45. Valor Global: R$44.400,00
(Quarenta e quatro mil e quatrocentos reais). O prazo de vigência do
contrato é de 12 meses. Romário Gonçalves da Rocha – Prefeito.

LICENÇA DE OPERAÇÃO (LP+LI+LO)
AVerde Transmissão de Energia S.A., inscrita no CNPJ/MF: 44.323.802/0001-08, torna
público que obteve da Diretoria de Gestão Regional da Fundação Estadual do Meio
Ambiente (DGR/FEAM), em 20 de fevereiro de 2025, por meio do Processo
Administrativo 2011/2023, a Licença Prévia concomitante com Licença de Instalação e a
Licença deOperação (LP+LI+LO), naModalidade LAC1, cujo tipo de atividade é “linhas de
transmissão de energia elétrica”, conforme Descrição do Código E-02-03-8 da
Deliberação Normativa COPAM 217/2017, atestando a viabilidade ambiental e
autorizando a implantação e a operação do empreendimento “Seccionamento da Linha
de Transmissão 345 kV Pirapora 2 – TrêsMarias C1 na SEBuritizeiro 3”, localizado no
município deBuritizeiro, Estado deMinasGerais.ALicença é válida pelo prazo de 10 anos.

Frederich Einstein Alves da Silva
Diretor de Transmissão e O&M – Responsável Legal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE
SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SMOBI DQ-
91.105/2024 - PE. Processo Administrativo nº: 31.00751985/2024-06. Processo de
Compras GRP nº: 4317. Objeto: Serviços comuns de engenharia para manutenção, ade-
quação e conservação em 16 (dezesseis) centros de saúde. O Pregoeiro da Secretaria Mu-
nicipal de Obras e Infraestrutura – SMOBI, nomeado pela Portaria SMOBI nº 281/2024,
no uso de suas atribuições, comunica aos interessados na licitação em referência, às datas
e horários do certame. Obtenção do Edital: O Edital e seus anexos encontram-se disponí-
veis para acesso dos interessados no site da PBH, no link licitações e editais (prefeitura.
pbh.gov.br/licitacoes), no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP (pncp.gov.br)
e também na GERÊNCIA DE LICITAÇÕES – GELIT/DAQC da Secretaria Municipal de
Obras e Infraestrutura - SMOBI, localizada em Belo Horizonte na Rua dos Guajajaras, n°
1.107, Térreo, Lourdes, de segunda à sexta-feira, no horário de 9h às 12h e de 14h às 17h.
A licitação será operada no portal de compras do Governo Federal (compras.gov.br). Lo-
tes 01, 02, 03 e 04: Lançamento de proposta comercial até 09h59min do dia 28/03/2025.
Abertura da sessão pública de lances, às 10h00min do dia 28/03/2025. Lotes 05, 06, 07,
08: Lançamento de proposta comercial até 13h59min do dia 28/03/2025. Abertura da ses-
são pública de lances, às 14h00min do dia 28/03/2025. Lotes 09, 10, 11 e 12: Lançamento
de proposta comercial até 09h59min do dia 31/03/2025. Abertura da sessão pública de
lances, às 10h00min do dia 31/03/2025. Lotes 13, 14, 15 e 16: Lançamento de propos-
ta comercial até 13h59min do dia 31/03/2025. Abertura da sessão pública de lances, às
14h00min do dia 31/03/2025. Recebimento dos documentos de proposta e habilitação:
apenas do licitante vencedor, mediante convocação em meio eletrônico. Referência de
tempo: horário de Brasília. Belo Horizonte, 12 de março de 2025. Lucio Francisco Cas-
sanjo Ferreira - Pregoeiro - Portaria SMOBI 281/2024.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO:

AssembleiaGeralOrdinária (A.G.O.)
Pelo presente edital, ficam convocados os condôminos do Condomínio do Edifício
EUROPA, situado à av. ÁlvaresCabral, 344, Lourdes, BeloHorizonte,MinasGerais,
CEP 30.170-001, para participarem da Assembleia Geral Ordinária (A.G.O.), que
será realizada, nos termos da convenção do condomínio, conformea seguir aduz:
DATADAASSEMBLEIA:27 demarço de 2025.
Local:Sala situada noPilotis do condomínio.
Horário: - PrimeiraConvocação: 18:00

- SegundaConvocação: 18:30
PautadaAssembleiaGeralOrdinária:

1. Exame e aprovação do orçamento para o presente ano e nova taxa de
condomínio a partir de abril de 2025;
2.Prestação e votação para aprovação deContas doCondomínio ano de 2024;
3. Eleger o Síndico e subsíndico para mandato de 2 anos, bem como três membros
para oConselhoFiscal;
4. Discutir e aprovar questões gerais relacionadas a função do Zelador no
exercício de suas atividades;
A Presença de todos os Condôminos ou seus representantes legais é de extrema
importância, uma vez que as decisões tomadas nessas assembleias impactarão
diretamente o funcionamento e o bem-estar de todos.

Belo Horizonte,11 de março de 2025.
Pedro Gelape - Síndico

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇOS DE CALDAS
ADIAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE

PREÇOS Nº 106-SMAGP/2024
Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas.
Comunicado. O Município de Poços de Caldas, com referência ao Edital
de Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 106-SMAGP/2024,
cujo objeto é a locação de CPAP para atendimento aos pacientes da
seção de med\icina social - Programa Oxigenoterapia Domiciliar –
Secretaria Municipal de Saúde, comunica o adiamento Sine Die em
virtude de questionamento. A data e horário da sessão de abertura
serão publicados em órgão oficial e disponibilizados nos sites
www.pocosdecaldas.mg.gov.br e www.portaldecompraspublicas.
com.br. Permanecem ina l te radas as demais condições .

Poços de Caldas, 12 de março de 2025
Alexander Nicolas Dannias

Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

CISMEV - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL
DE SAÚDE DO MÉDIO RIO DAS VELHAS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2025
Edital Pregão Eletrônico nº 07/2025. O CISMEV avisa que realizará
Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 07/2025 – Registro de
Preços nº 7/2025, para aquisição de materiais de limpeza e higiene,
com entrega parcelada, pelo período de 12 meses, conforme condições
previstas no Edital. A sessão será no dia 28/03/2025 às 09h00min
na Plataforma de Licitações Licitar Digital, através do endereço
eletrônico: www.licitardigital.com.br. O Edital completo encontra-se
a disposição dos interessados no Setor de Licitações do CISMEV, na
sede administrativa do CISMEV situada à Rua Wilza Patrícia Martins,
nº 188, Jockey Clube, Curvelo/MG, pelo e-mail: licitacao@cismev.com.
br ou cismev@gmail.com, do site: www.cismev.com.br e na Plataforma
de Licitações Licitar Digital, através do endereço eletrônico: www.
licitardigital.com.br . Maiores informações pelo telefone: (38) 3721-1735.

CISMEV - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL
DE SAÚDE DO MÉDIO RIO DAS VELHAS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2025
Edital Pregão Eletrônico nº 6/2025. O CISMEV avisa que realizará
Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 6/2025 – Registro
de Preços nº 6/2025, para aquisição de desinfetante hospitalar, com
entrega parcelada, pelo período de 12 meses, conforme condições
previstas no Edital. A sessão será no dia 27/03/2025 às 09h00min
na Plataforma de Licitações Licitar Digital, através do endereço
eletrônico: www.licitardigital.com.br. O Edital completo encontra-se
a disposição dos interessados no Setor de Licitações do CISMEV, na
sede administrativa do CISMEV situada à Rua Wilza Patrícia Martins,
nº 188, Jockey Clube, Curvelo/MG, pelo e-mail: licitacao@cismev.com.
br ou cismev@gmail.com, do site: www.cismev.com.br e na Plataforma
de Licitações Licitar Digital, através do endereço eletrônico: www.
licitardigital.com.br. Maiores informações pelo telefone: (38) 3721-1735.

CISMEV - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL
DE SAÚDE DO MÉDIO RIO DAS VELHAS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2025
Edital Pregão Eletrônico nº 8/2025. O CISMEV avisa que realizará
Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 8/2025 – Registro de
Preços nº 8/2025, para aquisição de equipamento de proteção individual
(EPI), com entrega parcelada, pelo período de 12 meses, conforme
condições previstas no Edital. A sessão será no dia 08/04/2025 às
09h00min na Plataforma de Licitações Licitar Digital, através do endereço
eletrônico: www.licitardigital.com.br. O Edital completo encontra-se a
disposição dos interessados no Setor de Licitações do CISMEV, na sede
administrativa do CISMEV situada à Rua Wilza Patrícia Martins, nº
188, Jockey Clube, Curvelo/MG, pelo e-mail: licitacao@cismev.com.
br ou cismev@gmail.com, do site: www.cismev.com.br e na Plataforma
de Licitações Licitar Digital, através do endereço eletrônico www.
licitardigital.com.br. Maiores informações pelo telefone: (38) 3721-1735.

CISMEV - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL
DE SAÚDE DO MÉDIO RIO DAS VELHAS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2025
Edital Pregão Eletrônico nº 10/2025. O CISMEV avisa que realizará
Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 10/2025 – Registro
de Preços nº 4/2025, para aquisição de medicamentos, com entrega
parcelada, pelo período de 12 meses, conforme condições previstas
no Edital. A sessão será no dia 02/04/2025 às 09h00min na Plataforma
de Licitações Licitar Digital, através do endereço eletrônico: www.
licitardigital.com.br. O Edital completo encontra-se a disposição dos
interessados no Setor de Licitações do CISMEV, na sede administrativa
do CISMEV situada à Rua Wilza Patrícia Martins, nº 188, Jockey
Clube, Curvelo/MG, pelo e-mail: licitacao@cismev.com.br ou
cismev@gmail.com, do site: www.cismev.com.br e na Plataforma de
Licitações Licitar Digital, através do endereço eletrônico www.
licitardigital.com.br. Maiores informações pelo telefone: (38) 3721-1735.


